
Projektrapportering – 5 klimadebatmøder i 5 regioner 
 
Forbrug, misbrug og klimakrise 
– fra klimakrise til klimasikring med afsæt i menneskelivet 
 
Mandag d. 18. maj 2009 kl. 19.30 på Kulturhuset i Sorø 
Arr.: Øko-net Sjælland og Danmarks Naturfredningsforening i Sorø 
 
Tirsdag d. 19. maj 2009 kl. 19.00 på Riddersalen, Frederiksberg 
Arr.: Øko-net Hovedstaden og Klimabevægelsen 
 
Onsdag d. 3. juni 2009 kl. 19.00 på Gyngen i Århus 
Arr.: Øko-net Midtjylland, FO-Århus og Klimabevægelsen i Århus 
 
Torsdag d. 4. juni 2009 kl. 19.00 på Halkær Kro, Halkær v. Nibe  
Arr.: Øko-net Nordjylland og Folkeforeningen Halkær Ådalen 
 
Onsdag d. 10. juni 2009 kl. 19.00 på Galleri Galschiøt i Odense 
Arr.: Øko-net Syddanmark, Klimabevægelsen på Fyn og SevenMeters.net/Art 
in Defense of Humanism v. Jens Galschiøt 
 

 
 
Formål/idé: 
 
Formålet med de 5 debatmøder var at skabe en debat om klimakrisen der tog 
sit afsæt i menneskelivet mere end det rent teknologiske. Således er der nok 
mange løsninger på klimakrisen der kan være teknologisk, men skal vi virkelig 
ændre retning på udviklingen, så kræver det hele mennesker bagved og 
mennesker der ikke befinder sig i et forbrugsmisbrug. Titlen på de fem debat-
møder var “Forbrug, Misbrug og Klimakrise – fra klimakrise til klimasikring 
med afsæt i menneskelivet”. 
 
For at lave en gennemgående struktur i møderne, havde vi bedt Steen Møller 
om at udvikle et nyt foredrag, som han holdt på de fem møder. Et foredrag der 
først filosofisk førte os ind i situationen omkring vores nuværende forbrug, der 



i hans øjne nærmere er et misbrug. I slutningen af foredraget fortalte han 
også om de praktisk tiltag han selv har eksperimenteret med på Friland, for at 
være affalds-fri som han kalder det. 
 
Beskrivelse af projektets gennemførelse: 
 
Møderne blev afholdt i et samarbejde mellem Øko-nets lokalafdelinger i 
regionerne i Danmark, og yderligere i samarbejde med andre lokale miljø- og 
folkeoplysningsorganisationer. Målet var at lave en landsdækkende PR for 
møderne, med inddragelse af lokale medier, og kanalerne i foreningerne bag 
arrangementerne. 
 
Øko-nets sekretariat har stået for koordineringen i tæt samarbejde med de 
lokale organisationer. Alle møderne blev afholdt i lokaler der var fundet af de 
lokale aktører. Øko-nets sekretariat stod for udarbejdelse af det overordnede 
kampagnemateriale og PR-arbejde, der bestod af et A4-flyer-program, web-
annoncering, nyhedsmail og avisannoncer. 
 

 
 
Der var ved alle møderne arrangeret kaffe/te og mulighed for enten køb af 
øl/vand eller kage mv.  
Under planlægningen var der stemning fra de lokale organisationer/steder om 
at det skulle være gratis at deltage i møderne, da den slags arrangementer 
som regel var det.  
 
Målgruppe og deltagere: 
 
Det var en bred målgruppe vi gik ud til – i princippet alle med interesse for 
temaet (og hvem har ikke det i dag!). 
Men vi må også konstatere at selvom en ung bevægelse som 
klimabevægelsen var med arrangører så trak det ikke specielt mange unge – 
det endte med, primært at være folk fra 40 og op! Det var så markant så det 
var et diskussionsspørgsmål på de fleste af møderne, hvad gør vi for at få de 
unge med. Men Steen Møller sagde på det sidste møde på Galleri Galschiøt; 
“at det er jeres generation (dem på vej på efterløn mv.) der skal gå foran – I 
har tid og råd! – det har børne familierne ikke!” 



 
Indtryk fra de enkelte møder: 
 
Sorø: Det var især et ældre publikum, der måske skyldtes at mange kom via 
den lokale DN-afdeling i Sorø. 
En rejste et kritisk spørgsmål om hvorvidt at Steens projekter kunne lade sig 
gøre uden det velfærdssamfund at ’ride’ på som vi har (billige 
genbrugsbyggematerialer mv.) 
 

 
 
Frederiksberg: Der var flere NGO’ere og fagfolk til mødet. Bl.a. formanden fra 
Etisk Råd, Peder Agger, der rejste spørgsmålet: ”Hvad skal der til for at vi 
dropper vores flyrejser og ikke fortsætter, som intet er hændt...?” Det førte til 
en længere diskussion om dilemmaet. 
 
Århus: Det var handlingsfolk der var samlet på Gyngen! Der var en levende 
debat der var konkret om affald. Der blev på mødet nedsat en arbejdsgruppe, 
der vil forsøge at ændre reglerne om genbrug fra genbrugsstationerne for 
private folk.  
 
Halkær: Publikum på Halkær kro var sindige og meget økologi-interesserede 
folk, hvilket ikke kan undre, da kroen har et økologisk ry/køkken, og måske 
også et stampublikum, der dog var suppleret af, at mødet var starten på 
Halkær Festivalen 2009. 
 
Odense: I de smukke rammer hos Jens Galschiøt i Galleri Galschiøt, var der 
en bred debat om hvad vi gør for at løse klimakrisen, og Jens præsenterede 
bl.a. kampagnen SevenMeters... 
Især debatten om hvem der skal gå foran for at løse klimakrisen, de gamle 
eller de unge, satte tankerne i gang – er det virkelig dem på vej på efterløn 
der skal til at have arbejdshandskerne på – og vil Jens Galschiøt begynde at 
lede efter et aktivist-netværk til SevenMeters.net kampagnen som er + 50 år, 
frem for de traditionelle ung der plejer at meldes sig og realisere 
kampagnerne – vi får se under COP15 til december 2009. 
 



Evaluering af aktiviteten. Hvad gik godt/mindre godt? 
 
Vi syntes at møderne forløb helt efter forventning. Vi kunne måske godt have 
ønsket os flere deltagere, men omkring 30 i snit pr. foredrag er ikke ringe – og 
der var en god debat ved hvert af møderne. 
 

 
 
Desværre var der ikke så meget netværk i Klimabevægelsen som vi havde 
håbet, og det var lidt skuffende at ikke flere fra den gruppe mødte op. 
 
Vi har videreudviklet ideen med at afholde lokale debatmøder, således at 
vores kommende cd-projekt Klimakrise Nej Tak!, der er støttet af PCA, i 
efteråret inkluderer en række lokale debatmøder, hvor der samtidig inviteres 
til at være ’aktivist’ under COP15 (+ før og efter) og der igennem være med til 
at lancere budskabet og kampagnen Klimakrise Nej Tak!, der bl.a. er en ny 
cd-udgivelse, men også en kampagne der peger på løsnings forslag omkring 
klimakrisen – herunder gennemførelse af Uddannelse for Bæredygtig 
Udvikling i uddannelsessystemet. Vi planlægger et aktivist-seminar på Galleri 
Galschiøt i efteråret 2009.  
 
 
 
På vegne af arrangørerne 
Lars Myrthu-Nielsen 
Øko-net 
04.07.09 
 
 
 
 


